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 德光聯合會計師事務所已設置 LINE@行動官網及臉書粉絲專頁，可透過行動裝置

同步接收最新會計、稅務、公司法等訊息。 

 德光官網 https://www.tktcpa.com.tw 

 歡迎使用諮詢 email: cpa@tktcpa.com.tw 或德光 LINE@一對一諮詢。 

 請以下列之一連結方式加入，也歡迎轉寄好友分享： 

            https://line.me/R/ti/p/%40fmi8206j 

 

《內地稅新頒函釋》 

1. 
債權人以自己名義代為繳納遺產稅應以未繼承登記不動產辦理強制執行聯繫辦法

規定者為限。 
http://bit.ly/2vch2kH 

《官方稅務新聞》 

2. 
行政院院會通過所得稅法第 17條修正草案 
http://bit.ly/2vdNkvo 

《報章稅務新聞》 

1. 
長照費用列舉扣除 今年需檢附單據 

http://bit.ly/2vhLTfn  

2. 
家中兩老適用長照 最多省稅近 3萬 

http://bit.ly/2vaZIwj 

3. 
長照扣除額列排富 3類人不適用  

http://bit.ly/2vdWWGt 

德光聯合會計師事務所 

地址︰台北市民生東路 2 段 172 號 11 樓 

TEL︰2516-7989    FAX︰2506-6189 

日期︰108.04.19 
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  德光電子報 
〈稅務、會計及公司法令〉 
  

  T. K. TSAI & CO., CPAS 

https://www.tktcpa.com.tw/
mailto:cpa@tktcpa.com.tw
https://line.me/R/ti/p/@fmi8206j
https://line.me/R/ti/p/%40fmi8206j
http://bit.ly/2vch2kH
http://bit.ly/2vdNkvo
http://bit.ly/2vhLTfn
http://bit.ly/2vaZIwj
http://bit.ly/2vdWWGt
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1.債權人以自己名義代為繳納遺產稅應以未繼承登記不動產辦理強制執行聯繫辦法

規定者為限。 

【財政部 108.04.18 台財稅字第 10804535310 號令】 

說明: 

一、執行法院依「未繼承登記不動產辦理強制執行聯繫辦法」（下稱聯繫辦法）准債

權人代債務人申繳遺產稅者，係債權人依法令代理債務人所為行為，債權人以自己

名義代為繳納遺產稅應以聯繫辦法規定者為限，倘其對稽徵機關依聯繫辦法第 4條、

第 5條或第 14 條計算應代繳之遺產稅額、核發證明書及提前代繳之行政處分認為違

法或不當，致損害其權利或利益者，應依訴願法相關規定提起訴願，債權人並無稅

捐稽徵法第 50條準用納稅義務人及第 35條申請復查規定之適用。 

二、債權人已代為繳納遺產稅額並經稽徵機關核發證明書者，嗣後遺產稅額發生增

減變動，致有應補徵稅款或溢繳退稅之情事，尚非聯繫辦法所定事項範圍，相關權

利或義務自應歸屬納稅義務人；至債權人代為繳納之遺產稅額受清償之情形，應屬

債權人及債務人之私權關係，執行法院及債權人應依強制執行法相關規定辦理。 

三、廢止本部 93年 8月 30 日台財稅字第 09304535211 號令及 96 年 6月 1日台財稅

字第 09604529040 號函。 

四、本部 95 年 1月 4日台財稅字第 09404587290 號函說明三及本部 98年 8月 28 日

台財稅字第 09800233500 號函「依本部 93 年 8 月 30 日台財稅字第 09304535211 號

令釋」等文字，均自即日起不再適用。 

 

2.行政院院會通過所得稅法第 17條修正草案 

【財政部賦稅署- 2019/04/18】 

行政院第 3647 次院會今(18)日討論通過所得稅法第 17 條修正草案，增訂綜合所得

稅長期照顧特別扣除項目，適度減輕中低所得家庭照顧身心失能者之負擔。 

 

財政部說明，為因應人口老化所衍生之長期照顧需求，並配合政府推動長期照顧政

策，該部擬具所得稅法第 17條修正草案，修正重點如下： 
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一、納稅義務人、配偶及受扶養親屬為符合衛生福利部公告須長期照顧之身心失能

者，每人每年扣除定額新臺幣(下同)12 萬元。 

二、比照幼兒學前特別扣除額，訂定排富規定，納稅義務人或其配偶適用稅率在 20%

以上、選擇就其申報戶股利及盈餘合計金額按 28%稅率分開計算應納稅額，或基本所

得額超過規定扣除金額(107 年度為 670 萬元)者，不適用長期照顧特別扣除之規定。 

財政部表示，上開草案預定 108 年 1 月 1 日起實施，民眾於 109 年 5 月申報綜合所

得稅時即可適用，預計有 29 萬人受益，增加可支配所得約 20 億元。該部將積極與

立法院朝野各黨團溝通，期能儘速完成立法。 

  


